
Prefeitura Municipal de Itapetim

Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade
Metas Bimestrais de Arrecadação-MBA Exercício: 2016

Cód. Receita Descrição da Receita Receita Prevista 1º Bimestre 2º BImestre 3º BImestre 4º Bimestre 5º BImestre 6º BImestre

001 Prefeitura Municipal de Itapetim 40.567.200,00 6.758.495,52 6.758.495,52 6.758.495,52 6.758.495,52 6.758.495,52 6.774.722,40

1112.02.00.00 Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 60.000,00 9.996 9.996 9.996 9.996 9.996 10.020
1112.04.31.00 Imposto de Renda Retido nas Fontes Sobre os Rendimentos do Trabalho 125.000,00 20.825 20.825 20.825 20.825 20.825 20.875
1112.08.00.00 Imposto Sobre Transmissao Inter Vivos de Bens Imoveis e de Dereitos 30.000,00 4.998 4.998 4.998 4.998 4.998 5.010
1113.05.00.00 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza 400.000,00 66.640 66.640 66.640 66.640 66.640 66.800
1121.25.00.00 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais, Indústrias e 9.450,00 1.574 1.574 1.574 1.574 1.574 1.578
1121.31.00.00 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público 15.750,00 2.624 2.624 2.624 2.624 2.624 2.630
1122.28.00.00 Taxa de Cemitérios 2.050,00 342 342 342 342 342 342
1122.99.00.00 Outras Taxas Pela Prestacao de Serviços 22.750,00 3.790 3.790 3.790 3.790 3.790 3.799
1130.02.00.00 Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade 450.000,00 74.970 74.970 74.970 74.970 74.970 75.150
1325.01.02.00 Remuneração de Depósitos Bancários Fundeb 20.000,00 3.332 3.332 3.332 3.332 3.332 3.340
1325.01.99.00 Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 90.000,00 14.994 14.994 14.994 14.994 14.994 15.030
1325.02.99.00 Remuneração de Outros Depositos de Recursos Não Vinculados 80.000,00 13.328 13.328 13.328 13.328 13.328 13.360
1329.01.00.00 Outras Receitas de Valores Mobiliários 70.000,00 11.662 11.662 11.662 11.662 11.662 11.690
1600.44.00.01 Servicos de Abate de Animais 120.600,00 20.092 20.092 20.092 20.092 20.092 20.140
1721.01.02.00 Cota_Parte do Fundo de Participacao dos Municipios 15.200.000,00 2.532.320 2.532.320 2.532.320 2.532.320 2.532.320 2.538.400
1721.01.05.00 Cota-Parte Imposto s/Propriede Territorial Rural 5.000,00 833 833 833 833 833 835
1721.22.70.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 200.000,00 33.320 33.320 33.320 33.320 33.320 33.400
1721.34.99.00 Otras Transferencias de Recursos do FNAS 500.000,00 83.300 83.300 83.300 83.300 83.300 83.500
1721.35.01.00 Transferências do Salário-Educação 550.000,00 91.630 91.630 91.630 91.630 91.630 91.850
1721.35.02.00 Transferências Diretas do FNDE ref ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE 50.000,00 8.330 8.330 8.330 8.330 8.330 8.350
1721.35.03.00 Transf. Diretas do FNDE ref ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 300.000,00 49.980 49.980 49.980 49.980 49.980 50.100
1721.35.04.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao PNATE 100.000,00 16.660 16.660 16.660 16.660 16.660 16.700
1721.36.00.00 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 20.000,00 3.332 3.332 3.332 3.332 3.332 3.340
1721.99.00.00 Outras Transferências da União 480.000,00 79.968 79.968 79.968 79.968 79.968 80.160
1722.01.01.00 Cota-Parte do ICMS 4.200.000,00 699.720 699.720 699.720 699.720 699.720 701.400
1722.01.02.00 Cota-Parte do IPVA 210.000,00 34.986 34.986 34.986 34.986 34.986 35.070
1722.01.04.00 Cota-Parte do IPI sobre Exportação 8.000,00 1.333 1.333 1.333 1.333 1.333 1.336
1722.01.13.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 70.000,00 11.662 11.662 11.662 11.662 11.662 11.690
1722.99.00.10 Outras Transferencias do Estado 103.500,00 17.243 17.243 17.243 17.243 17.243 17.285
1724.01.00.00 Transferências de Recursos do Fundo FUNDEB 7.200.000,00 1.199.520 1.199.520 1.199.520 1.199.520 1.199.520 1.202.400
1724.02.00.00 Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e D 800.000,00 133.280 133.280 133.280 133.280 133.280 133.600
1922.99.00.00 Outras Restituições 5.000,00 833 833 833 833 833 835
1931.11.10.10 Receita da Dívida Ativa do Imposto sob. a Prop. Perdial e Territ. Urba 15.000,00 2.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.505
1931.13.00.10 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 10.000,00 1.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.670
1990.99.00.00 Outras Receitas 66.500,00 11.079 11.079 11.079 11.079 11.079 11.106
2210.10.00.00 Alienação de Bens Móveis 100.000,00 16.660 16.660 16.660 16.660 16.660 16.700
2422.09.00.00 Outras Transferências dos Estados - FEM 700.000,00 116.620 116.620 116.620 116.620 116.620 116.900
2471.02.00.00 Transferências de Convênio da União Destinadas a Programas de Educação 1.050.000,00 174.930 174.930 174.930 174.930 174.930 175.350
2471.99.00.00 Outras Transferencias de Convenios da Uniao 3.200.000,00 533.120 533.120 533.120 533.120 533.120 534.400
9172.10.10.20 Dedução do FPM para Formacao do FUNDEB 3.040.000,00 506.464 506.464 506.464 506.464 506.464 507.680
9172.10.10.50 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ITR 1.000,00 167 167 167 167 167 167
9172.13.60.00 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB – ICMS Desoneração – Lei

Complement
4.000,00 666 666 666 666 666 668

9172.20.10.10 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB 840.000,00 139.944 139.944 139.944 139.944 139.944 140.280
9172.20.10.20 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPVA 42.000,00 6.997 6.997 6.997 6.997 6.997 7.014
9172.20.10.40 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB – IPI – Exportação 1.600,00 267 267 267 267 267 267
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Prefeitura Municipal de Itapetim

Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade
Metas Bimestrais de Arrecadação-MBA Exercício: 2016

Cód. Receita Descrição da Receita Receita Prevista 1º Bimestre 2º BImestre 3º BImestre 4º Bimestre 5º BImestre 6º BImestre

003 Fundo Municipal de Saúde de Itapetim 5.909.000,00 984.439,40 984.439,40 984.439,40 984.439,40 984.439,40 986.803,00

1325.01.03.00 Receita de Remuneracao de Depositos Bancarios de Recursos Vinculados 50.000,00 8.330 8.330 8.330 8.330 8.330 8.350
1325.02.99.00 Remuneração de Outros Depositos de Recursos Não Vinculados 10.000,00 1.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.670
1721.33.02.00 FARMACIA BASICA 120.000,00 19.992 19.992 19.992 19.992 19.992 20.040
1721.33.03.00 TFD- PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO 20.000,00 3.332 3.332 3.332 3.332 3.332 3.340
1721.33.04.00 TRANSFERENCIA ECD 200.000,00 33.320 33.320 33.320 33.320 33.320 33.400
1721.33.05.00 VIGILANCIA SANITARIA 50.000,00 8.330 8.330 8.330 8.330 8.330 8.350
1721.33.06.00 PACS - PROGRAMA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 450.000,00 74.970 74.970 74.970 74.970 74.970 75.150
1721.33.07.00 PSF - PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA 1.000.000,00 166.600 166.600 166.600 166.600 166.600 167.000
1721.33.08.00 PAB - PISO DE ATENCAO BASICA 700.000,00 116.620 116.620 116.620 116.620 116.620 116.900
1721.33.10.00 PSB - PROGRAMA SAUDE BUCAL 360.000,00 59.976 59.976 59.976 59.976 59.976 60.120
1721.33.11.01 COMPENSACAO ESPECIFICIDADES REGIONAIS 25.000,00 4.165 4.165 4.165 4.165 4.165 4.175
1721.33.11.05 NÚCLEO DE PROMOÇÃO À SAUDE 50.000,00 8.330 8.330 8.330 8.330 8.330 8.350
1721.33.12.01 TETO MEDIA EALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL 600.000,00 99.960 99.960 99.960 99.960 99.960 100.200
1721.33.12.02 LABORATÓRIO DE PRÓTESES DENTÁRIAS 120.000,00 19.992 19.992 19.992 19.992 19.992 20.040
1721.33.12.03 SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA 300.000,00 49.980 49.980 49.980 49.980 49.980 50.100
1721.33.13.00 NASF - NUCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA 200.000,00 33.320 33.320 33.320 33.320 33.320 33.400
1721.33.14.00 PROGRAMA ACADEMIA DA SAUDE 110.000,00 18.326 18.326 18.326 18.326 18.326 18.370
1721.33.15.01 PROG. MELHORIA ACESSO E QUALIDADE - PMAQ 600.000,00 99.960 99.960 99.960 99.960 99.960 100.200
1721.33.17.01 PROGRAMA SAUDE NA ESCOLA 60.000,00 9.996 9.996 9.996 9.996 9.996 10.020
1721.33.30.00 MANUTENÇÃO DO CAPS 162.000,00 26.989 26.989 26.989 26.989 26.989 27.054
1722.33.99.00 TRANSFERENCIAS DO ESATADO PARA O SUS 50.000,00 8.330 8.330 8.330 8.330 8.330 8.350
1922.99.00.00 Outras Restituições 2.000,00 333 333 333 333 333 334
1990.99.00.00 Outras Receitas 20.000,00 3.332 3.332 3.332 3.332 3.332 3.340
2471.01.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DA UNIAO PARA O SUS 650.000,00 108.290 108.290 108.290 108.290 108.290 108.550
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Prefeitura Municipal de Itapetim

Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade
Metas Bimestrais de Arrecadação-MBA Exercício: 2016

Cód. Receita Descrição da Receita Receita Prevista 1º Bimestre 2º BImestre 3º BImestre 4º Bimestre 5º BImestre 6º BImestre

004 Instituto Previdenciário de Itapetim 3.381.000,00 563.274,60 563.274,60 563.274,60 563.274,60 563.274,60 564.627,00

1210.29.01.01 Contribuição Patronal – Pensionista Civil 1.000,00 167 167 167 167 167 167
1210.29.07.00 Contribuição de Servidor Ativo Civil 850.000,00 141.610 141.610 141.610 141.610 141.610 141.950
1210.29.09.00 Contribuições de Servidor Inativo Civil 1.500,00 250 250 250 250 250 251
1210.29.99.00 Outras Contribuições Sociais 87.000,00 14.494 14.494 14.494 14.494 14.494 14.529
1325.02.99.00 Remuneração de Outros Depositos de Recursos Não Vinculados 30.000,00 4.998 4.998 4.998 4.998 4.998 5.010
1912.29.01.00 Multas e Juros de Mora da Contribuição Patronal para o Regime Próprio de Previdê 800,00 133 133 133 133 133 134
1912.29.02.00 Multas e Juros de Mora da Contribuição do Servidor para o Regime Próprio de Prev 200,00 33 33 33 33 33 33
1922.99.00.01 Outras Restituições 500,00 83 83 83 83 83 84
7210.29.01.00 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil 1.460.000,00 243.236 243.236 243.236 243.236 243.236 243.820
7210.29.13.00 Contribuição Previdenciária para Amortização do Déficit Atuarial 750.000,00 124.950 124.950 124.950 124.950 124.950 125.250
7210.29.15.00 Contribuições em Regime de Parcelamento 200.000,00 33.320 33.320 33.320 33.320 33.320 33.400

________________________
FABRICIO FERREIRA

MARTINS
CONTADOR CRC/PE Nº

25.922/O-7

________________________
ARQUIMEDES MAGNO M

CAVALCANTE NUNES 
PREFEITO

Total da Receita: 42.000.000,00 6.997.200 6.997.200 6.997.200 6.997.200 6.997.200 7.014.000

Total da Receita Intra-Orçamentária: 2.410.000,00 401.506 401.506 401.506 401.506 401.506 402.470
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Cronograma Mensal de Desembolso - CMD - Por Programa de Trabalho

Prefeitura Municipal de Itapetim

Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade

Exercício: 2016
Função e Subfunção Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Fixada

Despesa

001 Prefeitura Municipal de Itapetim 28.046.500 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.347.492

04 4.926.000 410.336 410.336 410.336 410.336 410.336 410.336410.336 410.336 410.336 410.336 410.336 412.306Administração
08 2.455.450 204.539 204.539 204.539 204.539 204.539 204.539204.539 204.539 204.539 204.539 204.539 205.522Assistência Social
09 900.000 74.970 74.970 74.970 74.970 74.970 74.97074.970 74.970 74.970 74.970 74.970 75.330Previdência Social
12 11.646.000 970.112 970.112 970.112 970.112 970.112 970.112970.112 970.112 970.112 970.112 970.112 974.770Educação
13 282.000 23.491 23.491 23.491 23.491 23.491 23.49123.491 23.491 23.491 23.491 23.491 23.603Cultura
14 20.000 1.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.6661.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.674Direitos da Cidadania
15 2.190.000 182.427 182.427 182.427 182.427 182.427 182.427182.427 182.427 182.427 182.427 182.427 183.303Urbanismo
16 10.000 833 833 833 833 833 833833 833 833 833 833 837Habitação
17 500.000 41.650 41.650 41.650 41.650 41.650 41.65041.650 41.650 41.650 41.650 41.650 41.850Saneamento
18 927.000 77.219 77.219 77.219 77.219 77.219 77.21977.219 77.219 77.219 77.219 77.219 77.590Gestão Ambiental
19 42.550 3.544 3.544 3.544 3.544 3.544 3.5443.544 3.544 3.544 3.544 3.544 3.561Ciencias e Tecnologia
20 927.000 77.219 77.219 77.219 77.219 77.219 77.21977.219 77.219 77.219 77.219 77.219 77.590Agricultura
23 6.000 500 500 500 500 500 500500 500 500 500 500 502Comércio e Serviços
25 40.000 3.332 3.332 3.332 3.332 3.332 3.3323.332 3.332 3.332 3.332 3.332 3.348Energia
26 704.000 58.643 58.643 58.643 58.643 58.643 58.64358.643 58.643 58.643 58.643 58.643 58.925Transporte
27 1.530.500 127.491 127.491 127.491 127.491 127.491 127.491127.491 127.491 127.491 127.491 127.491 128.103Desporto e Lazer
28 445.000 37.069 37.069 37.069 37.069 37.069 37.06937.069 37.069 37.069 37.069 37.069 37.247Encargos Especiais
99 495.000 41.234 41.234 41.234 41.234 41.234 41.23441.234 41.234 41.234 41.234 41.234 41.432Reserva de Contigência

122 5.570.000 463.981 463.981 463.981 463.981 463.981 463.981463.981 463.981 463.981 463.981 463.981 466.209Administração Geral
123 45.000 3.749 3.749 3.749 3.749 3.749 3.7493.749 3.749 3.749 3.749 3.749 3.767Administração Financeira
124 72.000 5.998 5.998 5.998 5.998 5.998 5.9985.998 5.998 5.998 5.998 5.998 6.026Controle Interno
128 15.000 1.250 1.250 1.250 1.250 1.250 1.2501.250 1.250 1.250 1.250 1.250 1.256Formação de Recursos Humanos
131 80.000 6.664 6.664 6.664 6.664 6.664 6.6646.664 6.664 6.664 6.664 6.664 6.696Comunicação Social
241 72.450 6.035 6.035 6.035 6.035 6.035 6.0356.035 6.035 6.035 6.035 6.035 6.064Assistência ao Idoso
242 85.000 7.081 7.081 7.081 7.081 7.081 7.0817.081 7.081 7.081 7.081 7.081 7.115Assistência ao Portador de

Deficiência
243 410.350 34.182 34.182 34.182 34.182 34.182 34.18234.182 34.182 34.182 34.182 34.182 34.346Assistência à Criança e ao

Adolescente
244 687.650 57.281 57.281 57.281 57.281 57.281 57.28157.281 57.281 57.281 57.281 57.281 57.556Assistência Comunitária
272 900.000 74.970 74.970 74.970 74.970 74.970 74.97074.970 74.970 74.970 74.970 74.970 75.330Previdência do Regime Estatutário
306 300.000 24.990 24.990 24.990 24.990 24.990 24.99024.990 24.990 24.990 24.990 24.990 25.110Alimentação e Nutrição
332 40.000 3.332 3.332 3.332 3.332 3.332 3.3323.332 3.332 3.332 3.332 3.332 3.348Relação de Trabalho
361 9.216.000 767.693 767.693 767.693 767.693 767.693 767.693767.693 767.693 767.693 767.693 767.693 771.379Ensino Fundamental
363 100.000 8.330 8.330 8.330 8.330 8.330 8.3308.330 8.330 8.330 8.330 8.330 8.370Ensino Profissional
364 30.000 2.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.4992.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.511Ensino Superior
365 1.950.000 162.435 162.435 162.435 162.435 162.435 162.435162.435 162.435 162.435 162.435 162.435 163.215Educação Infantil
366 30.000 2.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.4992.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.511Educação de Jovens e Adutos
367 20.000 1.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.6661.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.674Educação Especial
392 282.000 23.491 23.491 23.491 23.491 23.491 23.49123.491 23.491 23.491 23.491 23.491 23.603Difusão Cultural
451 1.430.000 119.119 119.119 119.119 119.119 119.119 119.119119.119 119.119 119.119 119.119 119.119 119.691Infra-Instrutura Urbana
452 780.000 64.974 64.974 64.974 64.974 64.974 64.97464.974 64.974 64.974 64.974 64.974 65.286Serviços Urbanos
482 360.000 29.988 29.988 29.988 29.988 29.988 29.98829.988 29.988 29.988 29.988 29.988 30.132Habitação Urbana
511 300.000 24.990 24.990 24.990 24.990 24.990 24.99024.990 24.990 24.990 24.990 24.990 25.110Saneamento Básico Rural
512 200.000 16.660 16.660 16.660 16.660 16.660 16.66016.660 16.660 16.660 16.660 16.660 16.740Saneamento Básico Urbano
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Cronograma Mensal de Desembolso - CMD - Por Programa de Trabalho

Prefeitura Municipal de Itapetim

Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade

Exercício: 2016
Função e Subfunção Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Fixada

Despesa

001 Prefeitura Municipal de Itapetim 28.046.500 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.347.492

541 7.000 583 583 583 583 583 583583 583 583 583 583 586Prevenção e Conservação Ambiental
542 200.000 16.660 16.660 16.660 16.660 16.660 16.66016.660 16.660 16.660 16.660 16.660 16.740Controle Ambiental
544 847.000 70.555 70.555 70.555 70.555 70.555 70.55570.555 70.555 70.555 70.555 70.555 70.894Recursos Hídricos
573 42.550 3.544 3.544 3.544 3.544 3.544 3.5443.544 3.544 3.544 3.544 3.544 3.561Difusão do Conhecimento Cient. e

Tec.
605 30.000 2.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.4992.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.511Abastecimento
606 179.000 14.911 14.911 14.911 14.911 14.911 14.91114.911 14.911 14.911 14.911 14.911 14.982Extensão Rural
608 245.000 20.409 20.409 20.409 20.409 20.409 20.40920.409 20.409 20.409 20.409 20.409 20.507Promoção da Produção Agropecuária
691 6.000 500 500 500 500 500 500500 500 500 500 500 502Promoção Comercial
692 300.000 24.990 24.990 24.990 24.990 24.990 24.99024.990 24.990 24.990 24.990 24.990 25.110Comercialização
752 40.000 3.332 3.332 3.332 3.332 3.332 3.3323.332 3.332 3.332 3.332 3.332 3.348Energia Elétrica
782 704.000 58.643 58.643 58.643 58.643 58.643 58.64358.643 58.643 58.643 58.643 58.643 58.925Transporte Rodoviário
812 523.000 43.566 43.566 43.566 43.566 43.566 43.56643.566 43.566 43.566 43.566 43.566 43.775Desporto Comunitário
813 1.007.500 83.925 83.925 83.925 83.925 83.925 83.92583.925 83.925 83.925 83.925 83.925 84.328Lazer
843 445.000 37.069 37.069 37.069 37.069 37.069 37.06937.069 37.069 37.069 37.069 37.069 37.247Servico da Divida Interna
999 495.000 41.234 41.234 41.234 41.234 41.234 41.23441.234 41.234 41.234 41.234 41.234 41.432Resreva de Contigência

0002 445.000 37.069 37.069 37.069 37.069 37.069 37.06937.069 37.069 37.069 37.069 37.069 37.247Pagamento da Divida Contratual
1002 20.000 1.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.6661.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.674Apefeicoar a Estrutura Adm. e

Operacional do Gab.
1003 20.000 1.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.6661.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.674Aperfeicoamento a Estrutura Adm. e

Operacional da
1004 20.000 1.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.6661.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.674Gestao Administrativa da Secretaria

de Infra Estrutura
1005 20.000 1.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.6661.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.674Reequipamento da Secretaria
1006 50.000 4.165 4.165 4.165 4.165 4.165 4.1654.165 4.165 4.165 4.165 4.165 4.185Construcao de Silos
1007 130.000 10.829 10.829 10.829 10.829 10.829 10.82910.829 10.829 10.829 10.829 10.829 10.881Aquisição de Mobiliários para as

Escolas Municipais
1010 20.000 1.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.6661.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.674Aperfeicoar a Estrutura Adm. e

Operacional do Ensi
1011 450.000 37.485 37.485 37.485 37.485 37.485 37.48537.485 37.485 37.485 37.485 37.485 37.665Ampliacao/Construcao de Escolas
1012 100.000 8.330 8.330 8.330 8.330 8.330 8.3308.330 8.330 8.330 8.330 8.330 8.370Construcao de Ginasio/Quadras
1013 250.000 20.825 20.825 20.825 20.825 20.825 20.82520.825 20.825 20.825 20.825 20.825 20.925Construcao de Creche
1015 200.000 16.660 16.660 16.660 16.660 16.660 16.66016.660 16.660 16.660 16.660 16.660 16.740Construcao de Quadras
1016 350.000 29.155 29.155 29.155 29.155 29.155 29.15529.155 29.155 29.155 29.155 29.155 29.295Construcao de Casas Populares
1017 20.000 1.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.6661.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.674Aquisicao de Barracas para

Padronizacao da Feira Livre
1018 200.000 16.660 16.660 16.660 16.660 16.660 16.66016.660 16.660 16.660 16.660 16.660 16.740Construcao do Aterro Sanitario
1019 120.000 9.996 9.996 9.996 9.996 9.996 9.9969.996 9.996 9.996 9.996 9.996 10.044Construcao / Reforma de Pracas,

Parques e Canteiros
1020 400.000 33.320 33.320 33.320 33.320 33.320 33.32033.320 33.320 33.320 33.320 33.320 33.480Pavimentacao de Ruas / Avenidas
1021 200.000 16.660 16.660 16.660 16.660 16.660 16.66016.660 16.660 16.660 16.660 16.660 16.740Contrucao de Passagens Molhadas
1022 390.000 32.487 32.487 32.487 32.487 32.487 32.48732.487 32.487 32.487 32.487 32.487 32.643Construcao / Ampliacao /Manutenção

de Barragens, Cisternas, Poco
1023 100.000 8.330 8.330 8.330 8.330 8.330 8.3308.330 8.330 8.330 8.330 8.330 8.370Desapropriacao / Aquisicao de
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Cronograma Mensal de Desembolso - CMD - Por Programa de Trabalho

Prefeitura Municipal de Itapetim

Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade

Exercício: 2016
Função e Subfunção Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Fixada

Despesa

001 Prefeitura Municipal de Itapetim 28.046.500 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.347.492

Imoveis
1024 200.000 16.660 16.660 16.660 16.660 16.660 16.66016.660 16.660 16.660 16.660 16.660 16.740Ampliacao do Sistema de

Esgotamento Sanitario
1025 40.000 3.332 3.332 3.332 3.332 3.332 3.3323.332 3.332 3.332 3.332 3.332 3.348Ampliacao do Sistema de

Eletrificacao Rural
1034 90.000 7.497 7.497 7.497 7.497 7.497 7.4977.497 7.497 7.497 7.497 7.497 7.533Recuperacao de Estradas no

Municipio
1035 20.000 1.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.6661.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.674Ampliacao do Cemiterio Publico
1036 150.000 12.495 12.495 12.495 12.495 12.495 12.49512.495 12.495 12.495 12.495 12.495 12.555Aquisicao de Onibus e Utilitarios

para a Sec. de E
1039 20.000 1.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.6661.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.674Aquisicao de Equipamentos

destinados a Secretaria
1054 20.000 1.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.6661.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.674Tecnologia de Processamento

Industrial de Caju
1055 10.000 833 833 833 833 833 833833 833 833 833 833 837Aperfeicoamento da Estrutura

Operacional
1056 10.000 833 833 833 833 833 833833 833 833 833 833 837Aperfeicoamento da Estrutura

Operacional
1060 20.000 1.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.6661.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.674Ampliação do Predio do CRAS
1064 127.000 10.579 10.579 10.579 10.579 10.579 10.57910.579 10.579 10.579 10.579 10.579 10.630Patrulha Mecanizada
1065 300.000 24.990 24.990 24.990 24.990 24.990 24.99024.990 24.990 24.990 24.990 24.990 25.110Construcao de Melhoria Sanitaria

Domiciliar
1066 20.000 1.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.6661.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.674Aquisição de Equipamentos para os

Serviços Sociais
1071 300.000 24.990 24.990 24.990 24.990 24.990 24.99024.990 24.990 24.990 24.990 24.990 25.110Sistema de Abastecimento d´agua na

Zona Rural
1073 30.000 2.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.4992.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.511Recapeamento Asfaltico do

Municipio
1074 20.000 1.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.6661.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.674Aquis. de Equipamentos para o

Matadouro Publico
1075 30.000 2.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.4992.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.511Reforma do Acougue Publico
1076 300.000 24.990 24.990 24.990 24.990 24.990 24.99024.990 24.990 24.990 24.990 24.990 25.110Contrucao do Patio de Eventos
1077 30.000 2.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.4992.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.511Urbanizacao e Infra Estrutura Basica

Urbana e Rura
1099 100.000 8.330 8.330 8.330 8.330 8.330 8.3308.330 8.330 8.330 8.330 8.330 8.370Construcao Reformas de Campos de

Futebol
1100 25.000 2.083 2.083 2.083 2.083 2.083 2.0832.083 2.083 2.083 2.083 2.083 2.093Reforma de Quadras no Municipio
1101 50.000 4.165 4.165 4.165 4.165 4.165 4.1654.165 4.165 4.165 4.165 4.165 4.185Ampliacao do Predio da Secretaria de

Educacao
1102 30.000 2.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.4992.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.511Construção/Reforma Secretaria de

Desenvolvimento Social
1103 30.000 2.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.4992.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.511Construção de Laboratórios de

Informática nas Escolas
1108 300.000 24.990 24.990 24.990 24.990 24.990 24.99024.990 24.990 24.990 24.990 24.990 25.110Construção das Instalações da Feira

do Gado
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Cronograma Mensal de Desembolso - CMD - Por Programa de Trabalho

Prefeitura Municipal de Itapetim

Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade

Exercício: 2016
Função e Subfunção Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Fixada

Despesa

001 Prefeitura Municipal de Itapetim 28.046.500 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.347.492

1109 650.000 54.145 54.145 54.145 54.145 54.145 54.14554.145 54.145 54.145 54.145 54.145 54.405Construção de Uma Ponte na Sede do
Sede do Município

1110 50.000 4.165 4.165 4.165 4.165 4.165 4.1654.165 4.165 4.165 4.165 4.165 4.185Estruturação da Casa da Mulher
2002 80.000 6.664 6.664 6.664 6.664 6.664 6.6646.664 6.664 6.664 6.664 6.664 6.696Divulgacao Institucional
2003 20.000 1.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.6661.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.674Desenvolver Atividades Relacionadas

com o Alistamento
2004 530.000 44.149 44.149 44.149 44.149 44.149 44.14944.149 44.149 44.149 44.149 44.149 44.361Manutencao das Atividades Adm. do

Gabinete do Prefeito
2007 15.000 1.250 1.250 1.250 1.250 1.250 1.2501.250 1.250 1.250 1.250 1.250 1.256Capacitacao de Recursos Humanos
2008 15.000 1.250 1.250 1.250 1.250 1.250 1.2501.250 1.250 1.250 1.250 1.250 1.256Instalacao de Almoxarifado Geral
2009 10.000 833 833 833 833 833 833833 833 833 833 833 837Manutencao de Convenio com

SSP/PE
2010 1.083.000 90.214 90.214 90.214 90.214 90.214 90.21490.214 90.214 90.214 90.214 90.214 90.647Gestao Administrativa da Secretaria
2011 25.000 2.083 2.083 2.083 2.083 2.083 2.0832.083 2.083 2.083 2.083 2.083 2.093Fortalecimento da Agricultura

Familiar
2012 10.000 833 833 833 833 833 833833 833 833 833 833 837Incetivo a Agro Industria Familar
2013 30.000 2.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.4992.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.511Reforma de Abatedouro
2014 40.000 3.332 3.332 3.332 3.332 3.332 3.3323.332 3.332 3.332 3.332 3.332 3.348Apoio ao Homem do Campo (Doacao

de sementes, Mudas)
2015 26.000 2.166 2.166 2.166 2.166 2.166 2.1662.166 2.166 2.166 2.166 2.166 2.176Apoio ao Associativo /

Cooperativismo / CMDRS
2016 100.000 8.330 8.330 8.330 8.330 8.330 8.3308.330 8.330 8.330 8.330 8.330 8.370Contribuicao ao Programa Seguro

Safra
2017 10.000 833 833 833 833 833 833833 833 833 833 833 837Apoio ao PRONAF
2018 40.000 3.332 3.332 3.332 3.332 3.332 3.3323.332 3.332 3.332 3.332 3.332 3.348Programa de Saude Animal
2019 30.000 2.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.4992.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.511Abastecimento de Agua em Carater

Emergencial
2020 735.000 61.226 61.226 61.226 61.226 61.226 61.22661.226 61.226 61.226 61.226 61.226 61.520Manutencao das Atividades

Administrativas da Secre
2021 31.000 2.582 2.582 2.582 2.582 2.582 2.5822.582 2.582 2.582 2.582 2.582 2.595Capacitacao de Recursos Humanos
2026 3.250.000 270.725 270.725 270.725 270.725 270.725 270.725270.725 270.725 270.725 270.725 270.725 272.025FUNDEB 60%
2028 300.000 24.990 24.990 24.990 24.990 24.990 24.99024.990 24.990 24.990 24.990 24.990 25.110Manutencao da Merenda Escolar
2029 50.000 4.165 4.165 4.165 4.165 4.165 4.1654.165 4.165 4.165 4.165 4.165 4.185Aquisicao de Material

Didatico/Esportivo
2030 500.000 41.650 41.650 41.650 41.650 41.650 41.65041.650 41.650 41.650 41.650 41.650 41.850Manutencao do Transporte Escolar
2031 100.000 8.330 8.330 8.330 8.330 8.330 8.3308.330 8.330 8.330 8.330 8.330 8.370Manutencao das Atividades da

Educacao Infantil
2032 20.000 1.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.6661.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.674Manutencao da Educacao Especial
2033 30.000 2.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.4992.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.511Manutencao da Educacao de Jovens e

Adultos
2034 30.000 2.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.4992.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.511Apoio ao Estudante Pre-Universitario

e Universitar
2035 20.000 1.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.6661.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.674Oferecer Oportunidade de Ensino

Profissional
2036 31.000 2.582 2.582 2.582 2.582 2.582 2.5822.582 2.582 2.582 2.582 2.582 2.595Apoio aos Conselhos Municipais
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Cronograma Mensal de Desembolso - CMD - Por Programa de Trabalho

Prefeitura Municipal de Itapetim

Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade

Exercício: 2016
Função e Subfunção Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Fixada

Despesa

001 Prefeitura Municipal de Itapetim 28.046.500 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.347.492

2037 205.000 17.077 17.077 17.077 17.077 17.077 17.07717.077 17.077 17.077 17.077 17.077 17.159Realizacao de Eventos Culturais e
Turisticos do Municipio

2038 48.000 3.998 3.998 3.998 3.998 3.998 3.9983.998 3.998 3.998 3.998 3.998 4.018Manutencao das Atividades da
Secretaria de Cultura e Desportos

2039 6.000 500 500 500 500 500 500500 500 500 500 500 502Realizacao de Cursos, Seminarios, p
Fortalecimento

2040 15.000 1.250 1.250 1.250 1.250 1.250 1.2501.250 1.250 1.250 1.250 1.250 1.256Edicao de Livros, Catalagos, e Texto
de Artista

2041 90.000 7.497 7.497 7.497 7.497 7.497 7.4977.497 7.497 7.497 7.497 7.497 7.533Realizacao de Eventos Tradicionais
no Municipio

2042 8.000 666 666 666 666 666 666666 666 666 666 666 670Incentivo aos Grupos
Artisticos/Culturais do Municipio

2043 30.000 2.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.4992.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.511Manutencao do Programa de Inclusao
Digital

2044 85.000 7.081 7.081 7.081 7.081 7.081 7.0817.081 7.081 7.081 7.081 7.081 7.115Manutencao / Reforma do Estadio
Municipal

2045 44.000 3.665 3.665 3.665 3.665 3.665 3.6653.665 3.665 3.665 3.665 3.665 3.683Realizacao de Eventos Estporivos e
de Lazer

2046 26.000 2.166 2.166 2.166 2.166 2.166 2.1662.166 2.166 2.166 2.166 2.166 2.176Implantacao do Programa Segundo
Tempo

2047 760.000 63.308 63.308 63.308 63.308 63.308 63.30863.308 63.308 63.308 63.308 63.308 63.612Manutencao das Atividades
Administrativas da Sec.

2048 115.000 9.580 9.580 9.580 9.580 9.580 9.5809.580 9.580 9.580 9.580 9.580 9.626Manutencao do Conselho Tutelar
2049 16.650 1.387 1.387 1.387 1.387 1.387 1.3871.387 1.387 1.387 1.387 1.387 1.394Atencao a Crianca e ao Adolescente
2050 192.000 15.994 15.994 15.994 15.994 15.994 15.99415.994 15.994 15.994 15.994 15.994 16.070Manutencao do Serv. de Conv. e

Fortalec. de Vinculos SFCV
2052 14.700 1.225 1.225 1.225 1.225 1.225 1.2251.225 1.225 1.225 1.225 1.225 1.231Manutencao do Fundo Municipal dos

Direitos da Cria
2053 13.650 1.137 1.137 1.137 1.137 1.137 1.1371.137 1.137 1.137 1.137 1.137 1.143Assistencia Judiciaria a Pessoas

Carentes
2054 72.450 6.035 6.035 6.035 6.035 6.035 6.0356.035 6.035 6.035 6.035 6.035 6.064Atencao a Pessoa Idosa
2055 110.000 9.163 9.163 9.163 9.163 9.163 9.1639.163 9.163 9.163 9.163 9.163 9.207Transferencia Financeira a Entidades

de Carater Assistencial
2056 50.000 4.165 4.165 4.165 4.165 4.165 4.1654.165 4.165 4.165 4.165 4.165 4.185Doacao de Urnas Funerarias/Mat.

Constr/Passagens
2057 85.000 7.081 7.081 7.081 7.081 7.081 7.0817.081 7.081 7.081 7.081 7.081 7.115Atencao a Portadores de

Necessidades e Deficientes
2058 40.000 3.332 3.332 3.332 3.332 3.332 3.3323.332 3.332 3.332 3.332 3.332 3.348Atencao a Pessoas em Situacao de

Vulnerabilidade S
2063 50.000 4.165 4.165 4.165 4.165 4.165 4.1654.165 4.165 4.165 4.165 4.165 4.185Reforma / Manutencao de Preditos

Publicos
2064 20.000 1.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.6661.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.674Tecnologia de Processamento

Industrial de Caju
2065 7.000 583 583 583 583 583 583583 583 583 583 583 586Revitalizacao da Area Verde do

Municipio
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Cronograma Mensal de Desembolso - CMD - Por Programa de Trabalho

Prefeitura Municipal de Itapetim

Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade

Exercício: 2016
Função e Subfunção Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Fixada

Despesa

001 Prefeitura Municipal de Itapetim 28.046.500 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.347.492

2066 720.000 59.976 59.976 59.976 59.976 59.976 59.97659.976 59.976 59.976 59.976 59.976 60.264Manutencao da Limpeza Publica
2070 414.000 34.486 34.486 34.486 34.486 34.486 34.48634.486 34.486 34.486 34.486 34.486 34.652Manutencao da Frota de Veiculos do

Municipio
2080 215.000 17.910 17.910 17.910 17.910 17.910 17.91017.910 17.910 17.910 17.910 17.910 17.996Man. Ativ. da Diretoria de Finanças
2081 2.775.000 231.158 231.158 231.158 231.158 231.158 231.158231.158 231.158 231.158 231.158 231.158 232.268Manutencao da Ativ. da Diretoria de

Administração
2083 2.670.000 222.411 222.411 222.411 222.411 222.411 222.411222.411 222.411 222.411 222.411 222.411 223.479FUNDEB 40%
2085 50.000 4.165 4.165 4.165 4.165 4.165 4.1654.165 4.165 4.165 4.165 4.165 4.185Manutencao do PDDE
2086 72.000 5.998 5.998 5.998 5.998 5.998 5.9985.998 5.998 5.998 5.998 5.998 6.026Manutencao do CRAS
2087 15.000 1.250 1.250 1.250 1.250 1.250 1.2501.250 1.250 1.250 1.250 1.250 1.256Aquisicao de Caprinos, Ouvinos para

Doacao a Associacao
2104 40.000 3.332 3.332 3.332 3.332 3.332 3.3323.332 3.332 3.332 3.332 3.332 3.348Manutencao de Industria Fecula

Mandioca
2105 19.000 1.583 1.583 1.583 1.583 1.583 1.5831.583 1.583 1.583 1.583 1.583 1.590Programa Compra Direta Local

(PAA)
2106 7.000 583 583 583 583 583 583583 583 583 583 583 586Distribuicao de Brinquedos no dia

das Criancas
2107 8.500 708 708 708 708 708 708708 708 708 708 708 711Realizacao da Festa do Vaqueiro
2109 10.000 833 833 833 833 833 833833 833 833 833 833 837Elaboracao de Plano Habitacional
2110 108.000 8.996 8.996 8.996 8.996 8.996 8.9968.996 8.996 8.996 8.996 8.996 9.040Festa do Padroeiro Sao Vicente

Ferrer
2111 235.000 19.576 19.576 19.576 19.576 19.576 19.57619.576 19.576 19.576 19.576 19.576 19.670Festa do Padroeiro Sao Pedro
2112 95.000 7.914 7.914 7.914 7.914 7.914 7.9147.914 7.914 7.914 7.914 7.914 7.952Festa da Padroeira de Nossa Senhora

da Piedade
2113 91.000 7.580 7.580 7.580 7.580 7.580 7.5807.580 7.580 7.580 7.580 7.580 7.617Festa Reveillon de Sao Vicente
2114 30.000 2.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.4992.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.511Realizacao do Congresso de

Violeiros
2115 43.000 3.582 3.582 3.582 3.582 3.582 3.5823.582 3.582 3.582 3.582 3.582 3.599Realizacao de Campeonato de

Futebol Urbano e Rural
2117 23.000 1.916 1.916 1.916 1.916 1.916 1.9161.916 1.916 1.916 1.916 1.916 1.925Realizacao da Festa de Santo Antonio
2118 10.250 854 854 854 854 854 854854 854 854 854 854 858Manutencao do Programa Inclusao

Digital
2119 32.300 2.691 2.691 2.691 2.691 2.691 2.6912.691 2.691 2.691 2.691 2.691 2.704Programa Cidade Digital
2120 50.000 4.165 4.165 4.165 4.165 4.165 4.1654.165 4.165 4.165 4.165 4.165 4.185Aquisicao de Terrenos para Doacao
2122 20.000 1.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.6661.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.674Realizacao da Festa da Pimenteira
2124 45.000 3.749 3.749 3.749 3.749 3.749 3.7493.749 3.749 3.749 3.749 3.749 3.767Aracao de Terra de Produtores Rurais
2125 19.000 1.583 1.583 1.583 1.583 1.583 1.5831.583 1.583 1.583 1.583 1.583 1.590Manutencao do IGD-SUAS
2126 15.000 1.250 1.250 1.250 1.250 1.250 1.2501.250 1.250 1.250 1.250 1.250 1.256Manutencao do Conselho de

Assistencia Social
2128 10.000 833 833 833 833 833 833833 833 833 833 833 837Manutenção da Casa dos Cursos
2129 20.000 1.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.6661.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.674Atenção a politica para as mulheres
2130 5.000 417 417 417 417 417 417417 417 417 417 417 419Manutenção da Casa da Juventude
2131 6.000 500 500 500 500 500 500500 500 500 500 500 502Apoio ao Pequeno Empreendedor
2132 40.000 3.332 3.332 3.332 3.332 3.332 3.3323.332 3.332 3.332 3.332 3.332 3.348Apoio ao Programa de Inclusão
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Cronograma Mensal de Desembolso - CMD - Por Programa de Trabalho

Prefeitura Municipal de Itapetim

Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade

Exercício: 2016
Função e Subfunção Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Fixada

Despesa

001 Prefeitura Municipal de Itapetim 28.046.500 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.336.273 2.347.492

Socioprodutiva
2140 72.000 5.998 5.998 5.998 5.998 5.998 5.9985.998 5.998 5.998 5.998 5.998 6.026Manutenção do Controle Interno
2144 48.000 3.998 3.998 3.998 3.998 3.998 3.9983.998 3.998 3.998 3.998 3.998 4.018IMPLANTAÇÃO/MANUTENÇÃO

PROGRAMA VIDA NOVA
2145 94.000 7.830 7.830 7.830 7.830 7.830 7.8307.830 7.830 7.830 7.830 7.830 7.868MANUTENÇÃO DO IGD/BF
2148 700.000 58.310 58.310 58.310 58.310 58.310 58.31058.310 58.310 58.310 58.310 58.310 58.590FUNDEB 60% - EDUCAÇÃO

INFANTIL
2149 900.000 74.970 74.970 74.970 74.970 74.970 74.97074.970 74.970 74.970 74.970 74.970 75.330FUNDEB 40% - EDUCAÇÃO

INFANTIL
2150 500.000 41.650 41.650 41.650 41.650 41.650 41.65041.650 41.650 41.650 41.650 41.650 41.850MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE

ESCOLAR - RECURSOS DO
FUNDEB

2151 550.000 45.815 45.815 45.815 45.815 45.815 45.81545.815 45.815 45.815 45.815 45.815 46.035Manutenção Atividades Escolares -
Salário Educação

2152 123.000 10.246 10.246 10.246 10.246 10.246 10.24610.246 10.246 10.246 10.246 10.246 10.295Manutenção Atividades do CREAS
2155 900.000 74.970 74.970 74.970 74.970 74.970 74.97074.970 74.970 74.970 74.970 74.970 75.330Contribuições e Aportes Financeiros

ao RPPS
2156 10.000 833 833 833 833 833 833833 833 833 833 833 837Contribuições a Consórcios Públicos
9999 495.000 41.234 41.234 41.234 41.234 41.234 41.23441.234 41.234 41.234 41.234 41.234 41.432Reserva de Contigencia
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Cronograma Mensal de Desembolso - CMD - Por Programa de Trabalho

Prefeitura Municipal de Itapetim

Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade

Exercício: 2016
Função e Subfunção Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Fixada

Despesa

002 Câmara Municipal de Itapetim 1.260.000 104.958 104.958 104.958 104.958 104.958 104.958 104.958 104.958 104.958 104.958 104.958 105.462

01 1.255.000 104.541 104.541 104.541 104.541 104.541 104.541104.541 104.541 104.541 104.541 104.541 105.044Legislativa
28 5.000 417 417 417 417 417 417417 417 417 417 417 419Encargos Especiais

031 1.255.000 104.541 104.541 104.541 104.541 104.541 104.541104.541 104.541 104.541 104.541 104.541 105.044Ação Legislativa
843 5.000 417 417 417 417 417 417417 417 417 417 417 419Servico da Divida Interna

0001 5.000 417 417 417 417 417 417417 417 417 417 417 419Parcelamento Para Previdência
1001 15.000 1.250 1.250 1.250 1.250 1.250 1.2501.250 1.250 1.250 1.250 1.250 1.256Melhoramento nas Instalações do

Prédio da Câmara Municipal
1107 15.000 1.250 1.250 1.250 1.250 1.250 1.2501.250 1.250 1.250 1.250 1.250 1.256Equipamentos Para a Câmara

Municipal
2001 330.000 27.489 27.489 27.489 27.489 27.489 27.48927.489 27.489 27.489 27.489 27.489 27.621Manutencao das Atividades

Administrativas
2146 730.000 60.809 60.809 60.809 60.809 60.809 60.80960.809 60.809 60.809 60.809 60.809 61.101Vencimentos e Vantagens Fixas
2147 165.000 13.745 13.745 13.745 13.745 13.745 13.74513.745 13.745 13.745 13.745 13.745 13.811Contribuição da Câmara para a

Previdência Social
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Cronograma Mensal de Desembolso - CMD - Por Programa de Trabalho

Prefeitura Municipal de Itapetim

Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade

Exercício: 2016
Função e Subfunção Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Fixada

Despesa

003 Fundo Municipal de Saúde de Itapetim 9.312.500 775.731 775.731 775.731 775.731 775.731 775.731 775.731 775.731 775.731 775.731 775.731 779.456

10 9.312.500 775.731 775.731 775.731 775.731 775.731 775.731775.731 775.731 775.731 775.731 775.731 779.456Saúde
122 2.353.000 196.005 196.005 196.005 196.005 196.005 196.005196.005 196.005 196.005 196.005 196.005 196.946Administração Geral
301 4.560.500 379.890 379.890 379.890 379.890 379.890 379.890379.890 379.890 379.890 379.890 379.890 381.714Atenção Básica
302 2.149.000 179.012 179.012 179.012 179.012 179.012 179.012179.012 179.012 179.012 179.012 179.012 179.871Assistência Hospitalar e

Ambulatorial
304 50.000 4.165 4.165 4.165 4.165 4.165 4.1654.165 4.165 4.165 4.165 4.165 4.185Vigilância Sanitária
305 200.000 16.660 16.660 16.660 16.660 16.660 16.66016.660 16.660 16.660 16.660 16.660 16.740Vigilância Epidemiológica

1028 50.000 4.165 4.165 4.165 4.165 4.165 4.1654.165 4.165 4.165 4.165 4.165 4.185Substituição de Casas de Taipa por
Alvenaria

1029 20.000 1.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.6661.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.674Aquisição de Dessalinizadores
1030 250.000 20.825 20.825 20.825 20.825 20.825 20.82520.825 20.825 20.825 20.825 20.825 20.925Aquisição de Veiculos (UTI Móvel,

Unidade Móvel e/ou Utilitários)
1031 30.000 2.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.4992.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.511Instalaçao do Centro de Saude da

Mulher
1032 20.000 1.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.6661.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.674Reequipamento da Unidade Mista

maria da Silva
1033 50.000 4.165 4.165 4.165 4.165 4.165 4.1654.165 4.165 4.165 4.165 4.165 4.185Aquisição de Ambulancia
1037 50.000 4.165 4.165 4.165 4.165 4.165 4.1654.165 4.165 4.165 4.165 4.165 4.185Aquisiçao de Equipamentos

Destinados ao PSF
1038 10.000 833 833 833 833 833 833833 833 833 833 833 837Aquisição de Equipamentos

Destinados a Sec. de Saude
1059 19.500 1.624 1.624 1.624 1.624 1.624 1.6241.624 1.624 1.624 1.624 1.624 1.632Aquisição de Equipamentos Med.

Hosp. Mae Coruja
1061 250.000 20.825 20.825 20.825 20.825 20.825 20.82520.825 20.825 20.825 20.825 20.825 20.925Construcao de PSF / Unidade Basica

de Saude
1104 100.000 8.330 8.330 8.330 8.330 8.330 8.3308.330 8.330 8.330 8.330 8.330 8.370Construção de Academia da Saude
1105 20.000 1.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.6661.666 1.666 1.666 1.666 1.666 1.674Reforma / Ampliação da Unidade

Mista Maria Silva
2071 2.288.000 190.590 190.590 190.590 190.590 190.590 190.590190.590 190.590 190.590 190.590 190.590 191.506Gestao Administrativa do Fundo

Municipal de Saude
2072 120.000 9.996 9.996 9.996 9.996 9.996 9.9969.996 9.996 9.996 9.996 9.996 10.044Aquisição de Medicamentos da

Farmacia Basica
2073 200.000 16.660 16.660 16.660 16.660 16.660 16.66016.660 16.660 16.660 16.660 16.660 16.740Programa de Epidemiologia e

Controle de Doenças
2074 50.000 4.165 4.165 4.165 4.165 4.165 4.1654.165 4.165 4.165 4.165 4.165 4.185Programa Vigilancia Sanitaria
2075 360.000 29.988 29.988 29.988 29.988 29.988 29.98829.988 29.988 29.988 29.988 29.988 30.132Programa Saude Bucal
2076 175.000 14.578 14.578 14.578 14.578 14.578 14.57814.578 14.578 14.578 14.578 14.578 14.648Manutenção do PAB
2078 10.000 833 833 833 833 833 833833 833 833 833 833 837Capacitacao de Recursos Humanos
2079 1.180.000 98.294 98.294 98.294 98.294 98.294 98.29498.294 98.294 98.294 98.294 98.294 98.766Manutençao das Atividades da

Unidade Mista Maria da Silva
2088 1.650.000 137.445 137.445 137.445 137.445 137.445 137.445137.445 137.445 137.445 137.445 137.445 138.105Manutenção do Programa de Saude

da Familia - PSF
2102 40.000 3.332 3.332 3.332 3.332 3.332 3.3323.332 3.332 3.332 3.332 3.332 3.348Transferencia Fora Domicilio - TFD
2103 30.000 2.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.4992.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.511Ref. Hospital e Sec. de Saude
2108 25.000 2.083 2.083 2.083 2.083 2.083 2.0832.083 2.083 2.083 2.083 2.083 2.093Gestao do Conselho Municipal de
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Cronograma Mensal de Desembolso - CMD - Por Programa de Trabalho

Prefeitura Municipal de Itapetim

Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade

Exercício: 2016
Função e Subfunção Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Fixada

Despesa

003 Fundo Municipal de Saúde de Itapetim 9.312.500 775.731 775.731 775.731 775.731 775.731 775.731 775.731 775.731 775.731 775.731 775.731 779.456

Saude CMS
2133 60.000 4.998 4.998 4.998 4.998 4.998 4.9984.998 4.998 4.998 4.998 4.998 5.022Programa Saude na Escola
2134 200.000 16.660 16.660 16.660 16.660 16.660 16.66016.660 16.660 16.660 16.660 16.660 16.740Manutenção das Açoes do NASF
2135 110.000 9.163 9.163 9.163 9.163 9.163 9.1639.163 9.163 9.163 9.163 9.163 9.207Manunt. Açoes de Saude na Academia

da Saúde
2136 162.000 13.495 13.495 13.495 13.495 13.495 13.49513.495 13.495 13.495 13.495 13.495 13.559Manutençao do Centro de Atenção

Psicosocial CAPS
2137 120.000 9.996 9.996 9.996 9.996 9.996 9.9969.996 9.996 9.996 9.996 9.996 10.044Man. Laboratorio Regional Protese

Dentaria - LRPD
2138 72.000 5.998 5.998 5.998 5.998 5.998 5.9985.998 5.998 5.998 5.998 5.998 6.026Manutenção da Casa de Apoio a

Pacientes Carentes
2139 600.000 49.980 49.980 49.980 49.980 49.980 49.98049.980 49.980 49.980 49.980 49.980 50.220Mantenção do Programa PMAQ
2141 445.000 37.069 37.069 37.069 37.069 37.069 37.06937.069 37.069 37.069 37.069 37.069 37.247IMPLANTAÇÃOE MANUTENÇÃO

DO SAMU
2142 466.000 38.818 38.818 38.818 38.818 38.818 38.81838.818 38.818 38.818 38.818 38.818 39.004MANUTENÇÃO DO PACS
2143 50.000 4.165 4.165 4.165 4.165 4.165 4.1654.165 4.165 4.165 4.165 4.165 4.185IMPLANTAÇÃO/MANUTENÇÃO

NUCLEO DE PROMOÇÃO A
SAUDE

2153 30.000 2.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.4992.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.511Ajuda Financeira à Pessoas Carentes
para Realização de Consultas
Médicas
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Cronograma Mensal de Desembolso - CMD - Por Programa de Trabalho

Prefeitura Municipal de Itapetim

Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade

Exercício: 2016
Função e Subfunção Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Fixada

Despesa

004 Instituto Previdenciário de Itapetim 3.381.000 281.637 281.637 281.637 281.637 281.637 281.637 281.637 281.637 281.637 281.637 281.637 282.990

09 3.381.000 281.637 281.637 281.637 281.637 281.637 281.637281.637 281.637 281.637 281.637 281.637 282.990Previdência Social
272 2.827.400 235.522 235.522 235.522 235.522 235.522 235.522235.522 235.522 235.522 235.522 235.522 236.653Previdência do Regime Estatutário
997 553.600 46.115 46.115 46.115 46.115 46.115 46.11546.115 46.115 46.115 46.115 46.115 46.336RESERVA DE ORÇAMENTO DO

RPPS
1050 10.000 833 833 833 833 833 833833 833 833 833 833 837Aquisicao de Equipamentos - Previta
2101 167.400 13.944 13.944 13.944 13.944 13.944 13.94413.944 13.944 13.944 13.944 13.944 14.011Gestao Administrativa do Regime

Proprio de Previdencia
2154 2.650.000 220.745 220.745 220.745 220.745 220.745 220.745220.745 220.745 220.745 220.745 220.745 221.805PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS

PREVIDENCIÁRIOS
9199 553.600 46.115 46.115 46.115 46.115 46.115 46.11546.115 46.115 46.115 46.115 46.115 46.336Reserva do RPPS

________________________
FABRICIO FERREIRA

MARTINS
CONTADOR CRC/PE Nº

25.922/O-7

________________________
ARQUIMEDES MAGNO M

CAVALCANTE NUNES 
PREFEITO

Total da Despesa: 

Total da Despesa Intra-Orçamentária: 2.410.000

3.498.600 3.498.600 3.498.600 3.498.600 3.498.600 3.498.600 3.498.600 3.498.600 3.498.600 3.498.600 3.515.4013.498.600

200.753 200.753 200.753 200.753 200.753 200.753 200.753 200.753 200.753 200.753 201.717200.753

42.000.000
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